



Kriterium	Beschreibung	Benchmark	Erfüllt ¹⁾	
1 Allgemein				
2	Zielmarktdefinition	Zielmarktdefinition: Kurzbeschreibung der Zielmarktdefinition des Produktes (gemäß IDD)	---	---
3	Differenzdeckung: Zwischen Vorvertrag und zukünftigem Vertrag, ggf. als Baustein	Garantierte Leistungen werden bereits vor Vertragsbeginn für Lücken zwischen einem noch bestehenden Vorvertrag und dem zukünftigen Vertrag geschlossen, ggf. als Baustein?	---	43 (113)
4	Besitzstandsgarantie: Leistungen des unmittelbaren Vorvertrags über die Besitzstandsgarantie in Ihren aktuellen Versicherungsschutz	Wäre die VP im Schadenfall beim Vorversicherer in Bezug auf den Versicherungsumfang bessergestellt gewesen, wird nach den Versicherungsbedingungen des letzten Vertragsbestandes des direkten Vorvertrags reguliert (ggf. Voraussetzungen)?	---	19 (113)
5	Mindeststandard GDV	Der Versicherer garantiert bedingungsgemäß nicht zum Nachteil des Kunden von den vom Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft e.V. (GDV) empfohlenen Bedingungen abzuweichen. Sofern derzeit noch Abweichungen vorhanden sind, die nachteilig für den Kunden sind, garantiert der Versicherer, dass Schäden mindestens nach den vom GDV empfohlenen Bedingungen reguliert werden.	---	90 (113)
6	Innovationsklausel	Einschluss der Innovationsklausel. Zukünftige prämieneutrale Bedingungsverbesserungen werden automatisch zum Vertragsbestandteil.	---	96 (113)
7	Keine autom. Prämienhöhung nach Schadensfall	Die Prämie wird nach einem Schadenfall nicht automatisch durch z.B. den Wegfall eines Schadenfreiheits- oder Dauerrabattes erhöht (wie z.B. in der KFZ-Versicherung)	---	82 (113)
8	Verschiedene Selbstbeteiligung wählbar	Es sind verschiedene Selbstbeteiligungen wählbar. (Angabe SB-Stufen)	---	82 (113)
9	Best-Leistungs-Garantie ohne Sublimits ist integriert, ggf. als Baustein	Best-Leistungs-Garantie: Kein Deckungsnachteil gegenüber Mitbewerber im Schadenfall und keine Sublimits unterhalb der Versicherungssumme (auch bei eigenen Klauseln), ggf. als Baustein.	---	35 (113)
10	Best-Leistungs-Garantie: Aktive Schadenregulierung	Best-Leistungs-Garantie: Aktive Schadenregulierung, der Versicherer ist verpflichtet von sich aus zu prüfen, ob es am Markt bessere Leistung gibt.	---	3 (113)
11	Haftung über gesetzliche Haftpflicht hinaus (Sublimit?)	Nicht ausgeschlossen sind im Ausland vorkommende Schadenereignisse; Befriedigung von Ansprüchen über die gesetzliche Haftpflicht hinaus. (Klauseln der Best-Leistungs-Garantie, Sublimit?)	---	4 (113)
12	Best-Leistungs-Garantie: Keine verkürzte Kündigungsfrist (Klausel)	Die Best-Leistungs-Garantie kann nicht durch eine verkürzte Kündigungsfrist aufgehoben werden? (Klausel)	---	18 (113)
13	Besonderheiten / Highlights	Gibt es Besonderheiten bzw. Tarif-Highlights?	---	---
14 Deckungsumfang				
15	Deckungssumme pauschal (in EUR)	Höhe der Deckungssumme pauschal für Personen-, Sach- und Vermögensschäden (in EUR)	10.000.000	98 (113)
16	Deckungssumme pauschal Personenschäden (in EUR)	Höhe der Deckungssumme pauschal für Personenschäden. (In EUR)	10.000.000	101 (113)
17	Deckungssumme pauschal Sachschäden (in EUR)	Höhe der Deckungssumme pauschal für Sachschäden. (In EUR)	10.000.000	101 (113)
18	Deckungssumme pauschal Vermögensschäden (in EUR)	Höhe der Deckungssumme pauschal für Vermögensschäden. (In EUR)	10.000.000	98 (113)
19	Deckungssumme Vorsorgeversicherung pauschal (in EUR)	Höhe der Deckungssumme pauschal für Personen-, Sach- und Vermögensschäden (in EUR)	10.000.000	88 (113)
20	Deckungssumme Vorsorgeversicherung pauschal Personenschäden (in EUR)	Höhe der Deckungssumme der Vorsorgeversicherung pauschal für Personenschäden. (In EUR)	10.000.000	92 (113)
21	Deckungssumme Vorsorgeversicherung pauschal Sachschäden (in EUR)	Höhe der Deckungssumme der Vorsorgeversicherung pauschal für Sachschäden. (In EUR)	10.000.000	92 (113)
22	Deckungssumme Vorsorgeversicherung pauschal Vermögensschäden (in EUR)	Höhe der Deckungssumme der Vorsorgeversicherung pauschal für Vermögensschäden. (In EUR)	10.000.000	89 (113)
23	Forderungsausfalldeckung (bis Summe?)	Forderungsausfalldeckung ist versichert. (Bis zu welcher Summe?)	---	105 (113)
24	Forderungsausfalldeckung bis zur VSU	Forderungsausfalldeckung ist bis zur Höhe der vertraglichen Versicherungssumme mitversichert (Höchstentschädigung).	---	94 (113)
25	Rechtsschutz für die Forderungsausfalldeckung: Mindeststreitwert (in EUR)	Rechtsschutz-Absicherung ab einem Mindeststreitwert (in EUR) für die Forderungsausfalldeckung, um einen vollstreckbarem Titel zu erhalten, ggf. optional	1.500	48 (113)

26	Mindestsumme Forderungsausfalldeckung	Einschluss von Forderungsausfalldeckung: Ab welcher Schadenssumme sind Schäden am Eigentum und/oder an der Gesundheit des Versicherten, sofern der Schädiger selbst nicht haftpflichtversichert sowie zahlungsunfähig ist, mitversichert? (In EUR)	500	76 (113)
27	Forderungsausfalldeckung ohne gesonderten Selbstbehalt	Kein gesonderter Selbstbehalt bei Forderungsausfalldeckung. (ggf. Höhe Selbstbehalt angeben)	---	96 (113)
28	Forderungsausfalldeckung auch bei Vorsatz	Forderungsausfalldeckung ist auch bei Vorsatz mitversichert.	---	64 (113)
29	Regressansprüche bei Personenschäden von Sozialversicherungsträger u.ä.	Regressansprüche von Sozialversicherungsträgern, Sozialhilfeträgern, privaten Krankenversicherungen sowie Arbeitgebern, in Folge von verursachten Personenschäden sind mitversichert (insb. bei eheähnlichen oder gleichgeschlechtlichen Lebensgemeinschaften).	---	109 (113)
30	Haftpflichtansprüche wg. Sachschäden am Arbeitsplatz	Haftpflichtansprüche des Arbeitgebers und von Arbeitskollegen für Sachschäden sind versichert	---	57 (113)

31 Mietsachschäden

32	Mietsachschäden an unbeweglichen Sachen in gemieteten Räumen (in EUR)	Bis zu welcher Summe sind Sachschäden an unbeweglichen Sachen in gemieteten Wohnräumen und sonstigen zu privaten Zwecken gemieteten Räumen in Gebäuden versichert? Ausgenommen sind Schäden, die auf Abnutzung, Verschleiß oder übermäßige Beanspruchung zurückzuführen sind. (In EUR) Selbstbehalt?	10.000.000	87 (113)
33	Mietsachschäden an beweglichen, gemieteten, geliehenen und gepachteten Sachen versichert (in EUR)	Schäden an beweglichen gemieteten, geliehenen und gepachteten Sachen sind mind. bis zu welcher Höhe (in EUR) mitversichert. Selbstbehalt?	20.000	42 (113)
34	Mietsachschäden in Ferienunterkünften und Hotels bis zur VSU?	Mietsachschäden an beweglichen und unbeweglichen Sachen in Ferienunterkünften und Hotels sind bis zur Versicherungssumme eingeschlossen.	---	51 (113)
35	Abhandenkommen von beweglichen, gemieteten, geliehenen und gepachteten Sachen	Das Abhandenkommen von beweglichen, gemieteten, geliehenen und gepachteten Sachen ist versichert? Bis zu welcher Summe? Selbstbehalt?	---	61 (113)

36 Sachschäden

37	Allmählichkeitsschäden: Sachschäden durch Gase, Feuchtigkeit u.ä.	Sachschäden, die durch allmähliche Einwirkung der Temperatur, von Gasen, Dämpfen, Feuchtigkeit oder Niederschlag entstehen sind mitversichert.	---	102 (113)
38	Verlust fremder privater Schlüssel bis EUR	Bis zu welcher Summe werden die Kosten für den Verlust fremder privater Schlüssel durch Auswechseln von Schlössern/Schließenanlagen übernommen. (In EUR + Angabe Selbstbehalt)	10.000	99 (113)
39	Verlust fremder beruflicher (gewerblicher) Schlüssel bis EUR	Bis zu welcher Summe werden die Kosten für den Verlust fremder beruflicher (gewerblicher) Schlüssel durch Auswechseln von Schlössern bzw. Schließenanlagen ohne Beitragszuschlag übernommen (in EUR). Selbstbehalt?	100.000	46 (113)
40	Verlust fremder ehrenamtlicher Schlüssel bis EUR	Bis zu welcher Summe werden die Kosten für den Verlust fremder ehrenamtlicher Schlüssel durch Auswechseln von Schlössern bzw. Schließenanlagen ohne Beitragszuschlag übernommen (in EUR). Selbstbehalt?	100.000	43 (113)
41	Verlust Kfz- und Tresorschlüssel	Bis zu welcher Summe werden die Kosten für den Verlust von Kfz und privaten Tresorschlüssel übernommen? (In EUR)	100.000	21 (113)
42	Be- und Entladeschäden	Die Be- und Entladeschäden sind versichert (z.B. Einkaufswagen)?	---	56 (113)
43	Übernahme der Mehrkosten durch eine Rabattrückstufung an fremden Kfz	Übernahme der Mehrkosten durch eine Rabattrückstufung in der Kfz-Haftpflicht- bzw. Vollkaskoversicherung aufgrund von Be- und Entladeschäden am geliehenen fremden Kraftfahrzeug.	---	34 (113)
44	Elektronischer Datenaustausch und Internetnutzung (in EUR)	Bis zu welcher Summe sind Schäden durch elektronischen Datenaustausch und Internetnutzung mitversichert? (in EUR)	10.000.000	73 (113)
45	Keine Pflicht zu entsprechenden Internet-Sicherheitsmaßnahmen	Keine Pflicht für den Stand der Technik entsprechender Sicherheitsmaßnahmen	---	23 (113)
46	Neuwertentschädigung (inklusive oder zuwählbar)	Die Neuwertentschädigung ist inklusive oder kann hinzugewählt werden? (Höhe und maximales Alter der Gegenstände, Ausschlüsse?)	---	40 (113)

47 Fahrzeuge, Freizeit, Sport

48	Nicht versicherungspflichtige Kraftfahrzeuge, Arbeitsmaschinen	Schäden aus dem Gebrauch von nicht zulassungs- oder versicherungspflichtigen Kraftfahrzeugen und Arbeitsmaschinen sind mitversichert (z.B. Rasenmäher, Schneeräumer, Kinderfahrzeuge bis 6 km/h, Modellautos- und Boote).	---	112 (113)
49	Nicht versicherungspflichtige Flugmodelle und Drachen u.ä. bis 5 kg Fluggewicht	Schäden aus dem Gebrauch von nicht versicherungspflichtigen Flugmodellen und Drachen bis 5 kg Fluggewicht sind mitversichert.	---	108 (113)

50	Versicherungspflichtige Fluggeräte (Multicopter, z.B. Drohnen) bis 5 kg Fluggewicht sind versichert. Höhenbegrenzung?	Schäden aus dem Gebrauch von privaten versicherungspflichtigen Fluggeräten (z.B. Multicoptern) bis 5 kg Fluggewicht sind mitversichert. Höhenbegrenzung? (gemäß Verordnung: Ab 250 g mit Kennzeichnungspflicht, 2 bis 5 kg mit Kenntnisnachweis, bis 5 kg erlaubnisfrei)	---	55 (113)
51	Eigene und fremde Surfbretter	Schäden, die durch die Nutzung eigener, geliehener oder gemieteter Surfbretter verursacht werden sind mitversichert.	---	107 (113)
52	Eigene und fremde Segelboote	Schäden, die durch die Nutzung eigener, geliehener oder gemieteter Segelboote verursacht werden sind mitversichert. (Segelfläche?)	---	76 (113)
53	Eigene und fremde Motorboote	Schäden, die durch die Nutzung eigener, geliehener oder gemieteter Motorboote verursacht werden sind mitversichert. (PS?)	---	76 (113)
54	Kitesportgeräte	Schäden die durch Kitesportgeräte, z.B. Kite-Drachen, -Boards, -Buggys und dergleichen verursacht werden sind versichert	---	99 (113)
55	Betankungsschäden bei fremdem KFZ	Schäden, die durch die fehlerhafte Betankung eines fremden Kfz entstehen, sind versichert. (Höchstsumme?)	---	42 (113)
56	Mallorca-Deckung	Mallorca-Deckung: Gelegentlicher Gebrauch fremder, versicherungspflichtiger Kfz im europäischen Ausland wenn die lokale Kfz-Haftpflichtversicherung im Schadenfall nicht ausreicht	---	62 (113)
57 Umweltschäden				
58	Umwelteinwirkungen von gewässerschädlichen Stoffen (Fassungsvermögen mind. 100 l, Gesamt mind. 1.000 l)	Schäden durch Umwelteinwirkungen von gewässerschädlichen Stoffen (z.B. durch Farben, Lacke, Heizöl, etc.) auf Gewässer, einschließlich Grundwasser, sind mind. mit einem Fassungsvermögen bis zu 100 Liter und einem Gesamtfassungsvermögen bis mind. 1.000 Liter mitversichert.	---	86 (113)
59	Schäden durch häusliche Abwässer	Schäden durch häusliche Abwässer sind mitversichert.	---	113 (113)
60	Öltank bis zu welchem Fassungsvermögen (Liter)?	Bis zu welchem Fassungsvermögen (in Liter) ist ein selbstgenutzter Öltank mitversichert?	10.000	79 (113)
61 Tätigkeiten				
62	Hüten fremder Hunde und Pferde	Schäden, die bei der vorübergehenden Beaufsichtigung fremder Hunde, dem Hüten und Reiten fremder Pferde entstehen, sind mitversichert.	---	112 (113)
63	Nutzung Pferdefuhrwerke	Schäden, die bei dem vorübergehenden Gebrauch fremder Pferdefuhrwerke zu privaten Zwecken entstehen, sind mitversichert.	---	110 (113)
64	Erlaubte private Haltung und Hütung von wilden Tieren (z.B. Schlangen, Spinnen, Skorpione)	Erlaubte private Haltung und Hütung von wilden Tieren (z.B. Schlangen, Spinnen, Skorpione) im eigenen Haushalt, sofern hierfür kein Haltungsverbot besteht. Kein Ersatz von Aufwendungen im Zusammenhang mit dem Wiedereinfangen der Tiere	---	53 (113)
65	Nicht gewerbsmäßige Betreuung von Kindern	Bei einer nicht gewerbsmäßigen Betreuung von Kindern, sind Schäden, die diese verursachen oder selbst erfahren, mitversichert. (ggf. Einschränkung bzgl. der Anzahl der Kinder)	---	105 (113)
66	Gewerbsmäßige Betreuung bis zu 6 Kinder	Bei einer gewerbsmäßigen Betreuung von bis zu 6 Kindern als z.B. Tagesmutter (ausgenommen Betriebe wie KITA, HORT), sind Schäden, die diese verursachen oder selbst erfahren, mitversichert.	---	89 (113)
67	Geringfügige nebenberufliche Tätigkeiten	Versicherungsschutz besteht für mehrere definierte nebenberufliche Tätigkeiten im Rahmen der Verdienstgrenzen der geringfügigen Beschäftigung. (Nebenberufliche Tätigkeiten auflisten)	---	67 (113)
68	Ehrenamtliche Tätigkeiten	Versicherungsschutz besteht für ehrenamtliche Tätigkeiten. (Sach- und Personenschäden aus einem Ehrenamt sind in Rahmen der allg. Deckungssummen für Sach- und Personenschäden mitversichert)	---	111 (113)
69	Teilnahme an Betriebspraktika /fachpraktischem Unterricht (inkl. Lehrgeräten oder Maschinen)	Versicherungsschutz bei der Teilnahme an einem Betriebspraktikum, am fachpraktischen Unterricht (z.B. an Fach-, Gesamt- und Hochschulen oder einer Universität) oder Ferienjobs inkl. Lehrgeräten oder Maschinen	---	109 (113)
70	Schäden aus Gefälligkeitshandlungen (in EUR)	Bis zu welcher Summe sind Schäden, die aus Gefälligkeitshandlungen entstehen, mitversichert? (In EUR)	500.000	59 (113)
71	Freiwillige Hilfeleistung Dritter ggü. VP in Notfällen	Wenn Personen in einer Notfallsituation einer versicherten Person freiwillig Hilfe leisten, sind Schadenersatzansprüche Dritter versichert.	---	70 (113)
72 Immobilienbesitz und Vermietung				
73	Bauherrenrisiko - selbstgenutzt (in EUR)	Bis zu welcher Bausumme ist das Bauherrenrisiko an selbstgenutzten Bauvorhaben mitversichert? (In EUR)	200.000	68 (113)
74	Eigene Ferienimmobilie im Inland	Das eigene selbstgenutzte Ferienhaus bzw. Ferienwohnung im Inland ist mitversichert.	---	112 (113)
75	Eigene Ferienimmobilie im europäischen Ausland	Das eigene selbstgenutzte Ferienhaus bzw. Ferienwohnung im europäischen Ausland ist mitversichert.	---	97 (113)
76	Eigenes unbebautes Grundstück bis 5.000qm	Das eigene unbebaute Grundstück bis 5.000qm in Europa ist mitversichert.	---	62 (113)
77	Vermietung einzelner Räume, Einliegerwohnung	Das Vermieten von einzelnen Räumen und/oder einer Einliegerwohnung ist mitversichert. (Im Inland)	---	102 (113)

78	Vermietung von Eigentumswohnungen (im Inland)	Das Vermieten von Eigentumswohnungen ist mitversichert. (Im Inland)	---	84 (113)
79	Betrieb und Unterhaltung einer Photovoltaik- oder Solarthermieanlage	Gewerblich oder privat genutzte Photovoltaik- oder Solarthermieanlage, die auf den im Rahmen des Vertrages versicherten Immobilien montiert sind, sind mitversichert.	---	99 (113)
80	Einspeisung von Strom einer Photovoltaik- oder Solaranlage (privat und gewerblich)	Einspeisung in ein öffentliches Stromnetz aus gewerblich oder privat genutzter Photovoltaik- oder Solaranlage, die auf der versicherten Immobilien montiert sind, ist mitversichert.	---	92 (113)

81 Sonstige Leistungen

82	Schäden aus Persönlichkeits- oder Namensrechtsverletzungen	Mitversichert sind Haftpflichtansprüche wegen Schäden aus Persönlichkeits- oder Namensrechtsverletzungen (bis Summe)?	10.000	40 (113)
83	Beitragsreduzierung /-befreiung bei unverschuldeter Arbeitslosigkeit (Dauer)?	Es ist eine Beitragsreduzierung /-befreiung bei unverschuldeter Arbeitslosigkeit vereinbart (Dauer, Voraussetzungen)?	---	35 (113)
84	Ansprüche von beschäftigten Personen im Privathaushalt oder sonstigen privaten Lebensbereich gegen das Allgemeinen Gleichbehandlungsgesetz (AGG)	Ansprüche von beschäftigten Personen im Privathaushalt oder sonstigen privaten Lebensbereich gegen das Allgemeine Gleichbehandlungsgesetz (AGG)	---	73 (113)

85 Ausland

86	Auslandsaufenthalt: Europa unbegrenzt, außereuropäisch mind. 2 Jahre	Der Auslandsaufenthalt in Europa ist unbegrenzt sowie außerhalb Europas mindestens für 2 Jahre mitversichert.	---	101 (113)
87	Vorübergehende Auslandsaufenthalte weltweit (in Jahren)?	Versicherungsschutz besteht auch bei vorübergehendem Auslandsaufenthalt weltweit (in Jahren)?	5	83 (113)
88	Kautions weltweit (in EUR)	Weltweite Kautions zur Sicherstellung von Schadensersatzansprüchen im Rahmen des Versicherungsumfangs (in EUR)	100.000	51 (113)

1) Anzahl der Tarife (von Tarifen gesamt), die das Kriterium bzw. die Benchmark erfüllen. Auflistung aller untersuchten Kriterien - nicht alle Kriterien sind bewertungsrelevant: In unserem Scoring unterscheiden wir zwischen "Score"- und "IR"-Kriterien (IR = Individual Research). Als Score-Kriterien werden jene definiert, die eine hohe Bedeutung für das Produkt haben, dementsprechend müssen alle wichtigen Leistungsbereiche abgebildet sein, sodass der Kunde gut abgesichert ist. IR-Kriterien werden zusätzlich abgefragt, da man anhand dieser auch weitere wissenswerte Kriterien und ggf. Besonderheiten des Produkts erhält.